rum, escboilarum bominum et feniinarum, quas babent

in prel'atis villis michi et heredibus nieis in perpetuum

concedunt jure perpétue possidendum . Similiter nie-

dielalem abouaraeuloruni et talliarum, que tallie l'ienl

et recipieiitur iu domibus ipsorum apud liumiliai-uin el

apud Fuloberias, île biis que [iprlineut ad prioi'atuui

,

lani de uiauilalo ipsoruiu quaiu de uiaiidalo uieo el lie-

reduni uieoruiu. Similiter abomaineiila et uiiinia alla ad

dictas villas pertinentia que liabeut lieri vel dividi iiiler

ipsos et me velheredes meos, tam de raandato ipsoruui

quam de mandato meo vel heredum meoriim, in domi-

bus ipsorum eijualiler dividentur, tali condilione quod

in diclis villis et fmajjiis earundem, in bominibus i-t

feminis dicte socielalis ubicuiuqiie uiorentur, medietas

juslicie et abunauieiiloruiii sive lalliaiaim mea vel lie-

rediim nieoriim erit, et alleia luedielas erit in perpe-

tuum abbatis et ronvontus pi-edictoriiin. Si vero ali(|ii|s

bominuin vel leuiiiiarum dicte societatis slue corporis

sui herede decesserit, niedietatem beredilalis que ad

me vel beredes meos ratione escbeite deveniret in manu

noslra non poli'iimiis retiuere, uec alicui vendoie. daie

vel coiilerre, nisi boiiiiuibus vel feminis dicte socielalis,

uec idem abbas etconveutus medietatem dicte bereditalis

que ad ipsos ratione escbeite deveniret in manu sua

retinere polerunl nec alicui vendere, dare vel conl'eriv,

nisi bominibus vel feminis dicle societatis. Mobilia

vero si qua fuerinl, legatis et debitis primo perso-

lutis, inter ipsos et me vel beredes meos per médium

(hvidenlur. In rcdditibus, feochs et rébus aiiis que

ipsi in diclisvillis et in (inagiis eariimdeiii babent, cf;o

aiit beredes mei nicliil capcre poterimiis vel vendicare,

sed ipsi sine me et beredibus mois omuia supradicla

capient iiitejjraliter et habebiint, exceptis supradiclis

in quibiis me et beredes meos associant specialiter l't

expresse. Omuia vero bona eorum ad dicta ioca perli-

ncutia, e(;o et beredes mei tanquam nostra propria

teneiiiiir custodire (bona) fide, sine prejuditio juiis

alieni. Si autem couligerit quod bomines vel l'emine

ipsorum de Molismo sive de altéra terra ipsorum ad

dictas villas per marilagiuin venerint moratiiri, de

societale supratUcta erunt, et si dicti bomines vel

femine (noslre) qui (sic venerint) apud Molismum,

sive ad aliaiu terrain dictorum monacborum per mari-

tagiiim venerint moralurl sine reclamatione mea vel

beredum meorum , libère et intègre erunt ecdesio

memorate, lioc salvo i[uod bomines recedenlcs de loris

dicte societatis ca que Lideiio ac(|iiisierniit vendere

vel alio modo alienare tenebunlur inlVa aniuiui bomi-

nibus remaiieiilibus in locis dicte socielalis; quod si non

fecerinl extunc omnia acquisila erunt mea et beredum

meorum communiter et dictuiu monacborum. Item

sciendum quod bouûnes mei ac lemine mee et beredum

meorum in dictis villis exislentes, et quiper maritagium

jiincti sunt vel l'ueruiit cum hominilius vel feminis dicte

societalis, iuti'r me et beredes meos et dictos monaclios

communes eruiil, ita quod eos i|ui ad dictas villas de

jiirisdilione nostra propria mansuri venerint, si ad meam

jurisdilionem reverli contigerit; similiter mei erunl, boc

salvo quod bomines recedenles de locis dicte societatis im

que ibidem acqiùsierint vendere seu alio modo alien.ire

tenebunlur inlra anuiim bominibus remaneutibiis iu

locis dicte socielalis; ([uod si non feceiint evtiinc omuia

acquisila (oinmiiiiiter erunt mei vel beredum meoriiiii et

diclorum monacborum. Ego vero et beredes mei iiiil-

Itiui bomiiiem sive leminam de villis predictis in terra

iiosli"! (poleiimiis retijierc) nec dellendece contra eccle-

siaiii MoHsmensem, nisi que de dominio noslro ibi ve-

niei'lnl, si redire ad jurisditionem nostram propriam eos

couligeril, ut siiperius est expressum. Et sciendum est

quoi! quoi iens apud Molisiuuiii alilias coiistitueUiruo\ us.
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liDiniims <'l li'iiiitK^ |>i'(!(Ih hii'iirri lncot'iiiii liilrhliili'iti i<\~

ciiMit niivii alil)a(i ciiiisliliil». Sliiiililei- iacieiil coinili Oam-

|iaiiio (|iii iiiiviis vcriirl ad l'.'jjiirK'ii loinilaliis Ireci'iisis,

et ne ali(|iiis pivpiisilonmi vol seivipritiim ini'oniin in

(llclis lioiiiinibus cl fcniiiiis, \illis el linaijiis oammcleni

,

alicinid doiiiiniuiii vel jiisticiani velil, reilainare aiil aii-

dcal l'xerci'n'. l'rcpositus de assensn ilirliiiiiin iiKJim-

l'Iioi'inn et nieo \el lii'rednrii irieonim, pro dirta sucielate

.ervanda in diclis villis, slatuetm- cl l'aciet juiainenUini

lldelilatisdii-lis monachis ot niiclii el, liered'lnis nieis an-

liM|iiani de pre|)Ositni'a se intrornillat, et, si se ante

|iiiamentniu nitroniilteret, spxagiiila solldos einendaret,

(|ue emenda per médium divi<lelni'. Si prepositnra

M'nditnr, de connnuni assensci veniletnr et prerinin veii-

dilionis inter me vel lieredes ineos et dictes ninnaclios

ei[ualitei' dividetnr. Preposiins vero de dicta niedletale

dicte venditieiiis.anle(pianide preposilui'a seinlrernitlat,

linnos ]ile;;i(is vel aliain secin-ilatem compclenleni dabit

ijionarliis niiMnoratis, et miclii et lieredilms nieis de alia

niedielati'. Si autoin prepositnra non vendatnr, prepo-

^ilus, ouiuiuin arqnisitorum, donornni si\c exactionum

lie (|iiornnii|ne luco voniant vel (piociunqiic modo fiant

lalioiie SOI ietatii" supradicte |)er juramenlnni siujm

reddet dictls monachis niedielalem, el niichi vel licro-

dibiis nieis mois aliani iiiedielatein. Evolnlo aiileni oimo,

preposiliis dictaruni villarnm vel ex loto miilaliilur vel

do novu icsiituetur; quod si lestitualnc, jiiramontnm

snuni faciel monacliis et miclii vol heredibns mois lam-

iiuaiu niuiis. Si vero alibas cl monacbi rojjatam l'ecerunt

m diclis liuniiiiilins siiul soict licri, intcr ipsos et me vel

lieredes meos, erit conniinno ipiicqiiid acceperint ab

eisdeni. Similiter in omnibus niodis vel conmiodis que

efjo aut beredes moi a prel'atis liominibus, prece, mi-

nis vel {;ratia seu alio quolibet modo baliiierinins, per

médium dividentnr. Preterea sciendnin est quod bo-

ulines de liumili el de tola proteslalc linniiliaci michi

et berediliiis meis délient exercilum prout consuevernnt.

(iui aiiteni ad siibninnitioDem meain vel berednm ineonnn

loniilum (ianqjanie ire contempserit, vel nonieril eiiien-

dabit, cujus emende niodielas eril monacliiiriim ot altéra

noslra; (|ne subniunitio, quotienscuinipio lacta fuorit ex

parte mea el beceduiii iiiointini vel nianilati nostci, liel

per senientem connnnnilorelecluin. Idem auteiii servions

tenebilur facorc submonitionem predictam ad solam ro-

quisitionom moam vel bercdmn meornm, vel niandali

nostri quod si non feceiit, loneliltin' ad emendam que

nobis ot dictls monarliis oril commnnis. l'relerea scien-

dum est (piod si Ojjo ant berodes moi in sopodiclis lillis

vel in lina|jiis carumdeni aliipiid acqnisierimns, sabis

l'oodis nostris, biina lide mcdiotalom acquisitnrum babe-

bunt monacbi niemorati, prius ab ipsis medietate proba-

torum snmptunm porsolnta. Similiter si dicti monacbi

aliquid acqnisierint In diclis villis vol in linagii? earum-

dom, salvis feodis suis, niedielalem acquisilorum 0{;ii el

beredes moi babobimiis liona fido, peins a nobi.s

mediato probaliirnm siimptimm porsolnta. K^jo etiam

aiit beredes moi in jamdiclis \illis el in liiia|;iis

earumdem nicliil laci^re potcrimus novnm, nec sla-

tuorc, sine assensn et volnntalo abbatis el convenliis

predictornm, noque destitueic conslitulum, neque i|)si

sine nobis. Gistium etiam caporc non |iotcrinius in villis

nicnioratis, nec aliqiiam omnino sorvitutcm a diclis

liominibus et leininis reqniremns nec roqiiiii lacicmii^.

nisi socinubim ipiod siqierins est oxprossimi. Sal\a-

nicntiim vero qnod apiid Selos babeo inter ipsos et

me vel beredes meos eril commune et per médium

dividotm-. Neraora antem de Ervi et do Kanc qno vo-

cantur nomora Riimiliaci communia ornnt. et duo l'o-

rostarii taiitiim modo de as^^ensu meo ol berednm

mcorimi el dictornm luoriacbormn slatueiiUir ad dicta

neniora custodieiida : qui foroslaril. |ior jnranientimi

snum nobis et ipsis priiis proslitnm, do omnibus loro-

factis corani inandalo ipsornm et nostro in domibus

abbatis Molisinonsis apnd liumiliaciim tidoliter compii-

tabunt, et diclis rtionai bis pi'r jiiramonlmii siuim reil-

dont ineilietab'iii el aliani niicbi et boroilibns nioi^-.

Similiter do panaj^iis ot di> omnibus colms aliis que

ratione nemorum pos^iinl \el debout exi,t;i \ol recipi

.

monacbi récipient mediolab'in ot e;;o vel luTodes moi

aliam medietatoin. De diclis vero noinoiibiis qnolion^-

cunique l'acla bioril venditio, prociiim vcndilionis que

do commuiii assensu débet lieri inter ipsos et me por

médium diiidoliir, ita lanion quod do diclis nomorilni--

capieul monacbi quicqiiid sibi nocosso lueiil ad iismii

Molismi, Pollinoii, linniiliaci ciim appendiciis snisctpr.i

omnibus aliis aisantiis suis |iruprlis laciondis. excopli-

prioratibus porlinonlibiis ad Molisuium qui nirliil ca-

pieul ibidem, taiu in ;;rosso quaiii in jjracili, jacouto ot

stanle, sic[c]o el viridi, a pode ad ciniani. De nomoribu^

siqiradiclis e;;o ncqne lioredos moi, j;ruarii iioqno

aliqiii sorvieulnm mooriun conlori'O potorimiis alicui

sine consensn abbatis ot roinonliis prodiclorum. Simi-

liter nec ipsi sine asson^u meo ot borodimi inoonnu ali-

quid de diclis nemoribus dare ])oleriiul \cl coulerro.

.'similiter e(;o et berodos moi omnimodain nsanliaiii in

diclis nemoribus baboniiis pro aisantiis noslri- pro|iriis

laciondis, tam in jjrosso ipiam in (pacili, jaccute vol

slante, sic|f|o el vicidi, a pede usipio ad ciuiaiii. Hoc
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aulem intelligilur de iieinoribus in quibiis liabebam

grueriam, salvis etiam iiiichi el beiediliiis meis nemo-

ribus meis in quibus aiilea dicli nioiiaibi nicliil perci-

piebanf. Hanc aiilim socieUleiii feieriinl abbas et coii-

vcntus predicti, salvis sibi terris, pralis, decimis,

redditibus el rébus aliis que babenl Um in diclis villis

quam in finagiis earumdem, exceptis supradiclis iii

quibus nie et bcii'iles meos assoriant specialiter et ex-

presse. Scienduni est igitur quod neque pro pace aliipia

ne(|ue pro casii aiiiiuo, ego vol lieredes raei socictali'm

islam in alia manu poiiere. iieqne dare aut commoiidari'

polorimus, (juaui in manu noslra, sed quiconque ccmios

eril (iïilalis Trecensis diclam socielaleui iu manu sua

propria teuebit, qui etiam cornes et cjus successores,

quotionscumque novi erunl, militem unum in animas

suas jurare i'acient quod bec omnia bona lide tenebunt

et lirmiter obseivabunl, requisiti ab abliale Molisuieusi,

iiec in aliquibus pruvenlibus diclarum villaruui vel lina-

giorum earumdem aliquid percipient, donei- dictum

prestilerint jurameuluui. Ut autem bec omnia rata ol

iuioncussa peruiancanl , el iu perpetuum invicdabililer

obsiTventur, litlcris adnotala sigilii mei l'ecimus numi-

mine roborari. Ailum aniio Domini h"i:c° quiuquage-

simo, mense julio.i

La châtellenie ilc l!ai-siir-Seiiie comprenait quol-

ques bleus sis à Essoyes(i)ocM;nc«fe,t. I, art. 3()()8

et 58ii : Rôles des fiefs du comté de Champagne

,

art. 6/( et 86). N(^annioins, ce lieu apparlenail

presque entièrement à l'abbayo de. Molesmc, qui,

en f'éviier ia3i, associa ie comlc île Champajî'ne

Tliibaud IV à ses possessions d'I'lssoyes. de Ver-

piilières et de Poligny. La cliai'to rédigée ii cette

occasion existe encore en original aux Arcliivcs na-

tionales, sous la cote J igG, n° 7-!, et j'en donne

i ci le texte :

Ego, fralcr Ysembardus, Molismensis ecclesie dictus

ajjbas, el ejusdeni loci conventus, universis présentes lil-

leras inspeituris, in Domino saluteni. Llniversitali vestre

noium l'acimus quod nos karissimiim nostrum dorainuni

Tbeabaldum, iliuslrem comilcui Campanie el Bryc

palatinum, el beredcs fjus conLites (Jampanic, in Iota

jusiiria noslra quam babemus in buniiuibus et l'emi-

uis, in bosrbo el piano, pascuis et aquis, apud Es-

soyam, apud \\ ai pilieiias et apud Poligniacum, et in

remanantia ([uam babemus in diclis villis, in perpetuum

associauius, el ilerum medielatom emendarura et

cscbeelarum taiiliiinuiodo liouiinuui el leuiinarum que

babemus ad prelalas villas et ajiud Sorvigneium, ei

el beredilms suis jure perpétue concedimiis possiden-

dinn. Similiter et medietatem abonanientorum el tal-

liarum, i|ue tallie lient el recipienlur in domibus uosiris

apud Essoyam el apud Poligmium, lam do man-

(lato nosiro quam de mandato comilis et liereduni suo-

rum. Similiter el abonamenta recipienlur et omnia alia

ad dictas villas perlinenlia que babenl fieri vel dividi

inler nos el pn-dicluru coniiteni vel beredes suos, lam

de mandato comilis vel bereduin suonnn . equaliter di-

videntur tali condilione quod, in diclis locis liominibus

el feminis, mcdietas juslicie et abonamenlorum lallia-

rum domini comilis vel beredum suoruui orit, et allera

medietas iu perpeluum noslra erit. Si vero aliquis bo-

miuuiu sive feminarum ilictoruni locorum ad nos perli-

nentiura sine corporis sui berede decesserit. Iota here-

ditas noslra erit, tali modo (|uod beredilates que de

noslra ecclesia movebil, erit in libéra volunlate noslra, el

relinebimus si volumus vel vendemus, in qua beredilale

sive in vendilione ipsius beredilalis doniinus innies

ni<liil caj>ore polerit nec babebit. llla vero beredilas qu^'

de nobis non movebit infra annum et dieni, oporlebil

quod de nianu noslra extrabatui' et extra manura nos-

tram ponatur, el si in ponendo extra manura noslram

boredilatem illam que de nobis non movebit aliquid

liabueriunis, domiuus comcs uicbil periipiel nec ba-

bebit. Mobilia vero si qua l'uerinl, logalis et debili--

primo persolulis, inter nos el diclum couiitem \el be-

redes suos per médium dividenlur. lu reddilibus vero

nostris sive proventibns, feodis el rébus aliis ([ue in

diclis villis cl in linagiis earumdem liabennis el in ga-

geriis quas tenemus apud Verpillerias a Joberlo, f!ui-

done et Jeremia, mililibus, diclns comes aut beredes

sui nicbil capere poleruni vel veudicare, sed nos

omnia supradicta integraliter sine ipsis capiemns. Dni-

nia vero bona noslra ad dicta loca perlinenlia, tancjuaiu

sua propria, diclus comes vel beredes sui lenenlur

gaiantire bona tide, ita quod onniia nobis commode

salva erinil. Si autem conligeril (|und homines nostri

.

sive femine nostre, de Molisnio sive de alia terra noslra

ad dli tas villas per maritagium sive alio modo vene-

riut moraturi, de socielale sui)radirla erunl. Slmililer

si bomines sive femine de villis supradiilis apud Mo-

lismuin sive ad aliam lerram noslram pei- maritagiuui

vel alio modo venerinl mcuaturi sine reclamatione die li

comilis vel heredum suorum, libère et intègre nosiri

erunl. Quod si bomines aut femine dicli comilis vel be-

redum suorum ad dictas villas venerinl moraturi ,
iiiler

uns el didum comilem vel beredes suos comuiums
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criuil. Idi'iii vcfo comcs aut liei'edcs ejus liominem iios-

liijiii --iM' ri'iiiliiam iioslram (le viliis preiliclis iii torra

sua poli'iit ii'liiicre, iii'c. coatia ecclesiam iioslrniii ih'-

leiiJi'ri;. Elsrienduiiicst >|uod(|ii(>lii.']isalilia$ Miilisnroiisis

I oiistilucliir iiiiMis, liiiiiiliies et reuiiiie pii'diclnnii]! lo-

iciniiM lîdi'lilali'iii fac ieiit no\oalibati coiisliliiln. Sliiii-

liler tacient rornili (|ui iioviis véniel ad i'e(;iin('ii ciimi-

lalus Treccnsis. I're|)nsiliis vero dé t'ominiiiii assensii ,

lam nosti'u ((iiain duinini comilis vel lierednm siioiiiin ,

|jro dicta socielate seivanda iii dictis viliis slatiietur el

lac iet juraineiitiiiii lidelilalis nobis et coinili et lieredibus

suis, ante(iiiam de preposilura se inlroniiltet, et si iii-

Ironiltterel se\a;;iiita s'ilidos emendaiet, c|ue eiiieiida

per tiiediiirti di\ideliir\ Si prepositura \eiidiliii", df ctun-

iiiuiii asSHiisii vendi'tiir-, et preciiini veiidilioiiis iiiter nus

el tlict.nui cuiiiitein vel ejus lieredes eqiialiter dividedir.

Prepositus vero de ineilietate dicte vendilionis, ante([nani

dr preposiliira se idicpiuliens inlromittat, bonus ple{;i(>s

nobis daLil. Si anlein prepositura non ïcndatui-, pje-

posilus, ouniiiiMi a((]uisil(irum,donurum.exlorsiouiMn sive

exactionuHi de ipiucuni(|ue loco veniaiit vel ipi(i('uui(|ue

uindo liant, pei' jurauienlum suuui iiobis reddel im'die-

laleui. Ev{j1uIo aulein ^inno, dictarum villaruu) |ire]iositus

vi'i fx tolo uiulabiUu' vel de novo resliluetur; i[ui, si

restiluelur, juranieuluiu suum nobis l'aciel tanquani

noNus. Si vero rogatam l'acerenius in dictis hominibus

sient soiet lieri, inter nos et doniinum comitem et be-

redcs suos erit louiumue ipiiccpiid accepimus ab eisdeiu.

Siinililer in onuiibns modis et rninniodis (|ui' die tus

cornes aut ejus liejedes a prelatis bominibus, prece,

minis, \el ;;ralia seu alio ([uolibet modo, extorserint vel

babuerlnt, nos similiter njedietatein capiemus. Preterea

scienduni est ipiod bumines dictarum villarum diclus

cornes aul ejus lieredes nunquani pro aliqua necessitate

,

neque pro exercitu aliquo ultra unani dielani ducere po-

terunt , ila quod die sequenli ad bo^pilia sua redire

valeant compelenter. Qui autem ad subnionilioneui dicii

coiuitis aul beredum suoruin comituui danipanii' irecou-

l'inpserit (|uinque solidus pruvinieLisiuni reddet pro

eiuL'nda, quorum medietas nostra erit; que vero sub-

monilio, qiiolieiiscumqLie facta bierit, per prioreru

(iranceii super Ursani (iet. Prelerea sciendiun est (|uod

si conies vel ejus lieredes in sepediclis viliis et in jusiicia

ipsaruni villaruiu alupiid accpusierint, bona iide rnedieta-

leui acquisiloruui babeliiinus, prius a nobis medielate

sumptuui probatoruiu per-siduta; «pii eliain dictus couies

ïi'l beredes ipsius iii janidictis viliis cl in earuin jusiicia

ni< bil novuii) lacère poh'rel , neque slatuere sine assi-nsu

iiostro et vohinlale, neque deslituere constitulum. Ois-

tum etiam rapere non poterunt in menioratis viliis, et

eliam in predictis nemoribus noslris, planis, pascuis,

pralis, aipiis, que nostra siuit propria, custodes sivi;

lur'estarii de eornuumi assi*usu iiostio i*t doinini coniitis

el beri'duni suoruui statuenlur, l't, <piando statucntiu',

lacienl jurauientuiii fidelitatls nobis et coiuili supradicto.

Koiel'acla ipie iiidi' evcnc riul, prius nobis l'acla liilelitale,

per médium inter nos dividentm-. In nemoribus vero de

(Jsilinionte, in (piibus babcnius duas parles et doniinus

cornes duodeciraam, concessimus ei .1 Ipse uobis quod

totum scilicet pars nosira et pars ipsius cal per médium;

et, de comjniini assensii noslro et ipsius, ibi l'oreslarii

piHieulur |iei' juramenluui suum uiiicuiqui' parleui suam

lideliler et inte;;re reddituri, ila taniiMi ipiod de eis-

deni neu)flribus capienms quicquid nobis necesse fuerit

ad usnm \lollsmi, Poliniaci, <;raiiccii, Essoye et War-

pilleriarum, tam in grosso (piam in jjrarili, jacente et

slanle, sicco elNiridi, a pede uscpie ad ciuiam. Si vero

iiemora de Essoya posila luei'inl in l'oresta rum vendila

luerint .iLiedielas portiouisnemorum ad uosperlinenlium

domini Kimilis eril , et alli'rn lui'diolas ecclesie Molis-

mensi, lioi- exceplo cpiod ouniimodiim nsuariuni nobis

retinemus ad loca prefala, scilicet Grauceium, Pollinia-

cuni, Essoyam, Werpilleri.is el Molisinum, el prediclo

mndo in eisdeni nemoribus l'oreslarii ponenlur. De diclis

vero nemoribus nniversis, dominus cornes neque beredes

sui alieui ((.nlerre jioterunt sine concessu nostro, et nos

simiblei' de eisdeni nemoribus aliciil eonl'ei're non pole-

riiiiiis sine concessu comilis. Hanc autem socielatem le-

riimis, salvis nobis iisiiariis nostris cl salvis corvoiis

iioslris que liabemus, lam in diclis viliis quani in linajjiis

eariimdeui. Scicndum est i^ptiir ([iiod iieipie pro pace

aliqua, neque pro casu alicpio, socielalem i^lam prefatus

cornes el beredes ipsius in alla manu pouere. neque dare

mque commendare jjolerinl quam in manu sua, sed

qiiicumque coines erit civitatis Trecensis dictam socie-

latem in manu sua propiia relincbil, qui eliam couies